

KU WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., środa 5 sierpnia 1942 r.
Nr. P - 155.

Dziś :M. Boskiej Snieżnej.
Jutro:Przeniesienie Pańskie.

Prenumerata miesięczna biuletynu "Ku Wolnej Polsce" - 5 piastrow.
Prenumerata miesięczna tygodnika "Ku Wolnej Polsce" - 20 piastrow.

Kalendarzyk historyczny: 5 sierpnia 1864 r. powieszenie na stokach Cytadeli warszawskiej ostatniego dyktatora powstania Romualda Traugutta.

DEPESE.

DZIAŁALNOŚĆ RAF NA FRONCIE EGIPSKIM.

Kair 5.8./R/. Oficjalnie tu oświadczają, że wielki pożar został wzniesiony wśród zmotoryzowanych pojazdów wroga i namiotów, gdy w poniedziałek myśliwskie bombowce wykonały dwa natarcia na wroga na południowym odcinku frontu w Egipcie. W niedzielę w nocy bombowce brytyjskie były znowu nad Tobrukem. Wznieciły tam one wielkie pożary oraz wybuchy w pobliżu zbiorników rop. Inne bombowce dokonały nalotu na żeglugę w Bardii i Sollum, gdzie również wznieciły wielki pożar, któremu towarzyszyły wybuchy.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 5.8./R/. Nocny komunikat sowiecki mówił: "W dniu 4-go bm. nasze wojska prowadziły zacięte walki na odcinkach pod Kleckaja, Czimlianskaja, Biełaja Glina i Kuszczeuskaja. Na innych odcinkach frontu nie było zmian."

Wymieniona po raz pierwszy w komunikacie sowieckim miejscowość Biełaja Glina znajduje się 80 kilometrów na pld.zachód od Salska i położona jest przy linii kolejowej Stalingrad-Krasnodar. Fakt, że walki toczą się w pobliżu Biełaja Glina świadczy, że front na Kubaniu przesunął się znowu w kierunku południowym na odcinku między Kuszczeuskaja i Salskiem.

Korespondent "Czerwonej Gwiazdy" donosi wszakże że tempo ofensywy niemieckiej na południe od Donu zostało zwolnione. Wojska sowieckie odparły tam szereg gwałtownych natarć nieprzyjacielskich czołgów, piechoty i lotnictwa. Niektóre miejscowości przechodziły kilkakrotnie z rąk do rąk. Kozacy kubańscy stawili szczególnie zacięty opór, zdobywając sobie popularność na całym froncie. "Czerwona Gwiazda" donosi dalej, że bardzo ostre walki rozgrywają się w okolicy Salska. Wojska sowieckie zdołały tam w niektórych miejscach powstrzymać posuwanie się wroga, które mu zadały szereg bolesnych ciosów.

Z Moskwy donoszą, że pod Kuszczeuskaja Niemcy rzucili do walki rumuńską kawalerię, chcąc przeciwstawić ją dońskim i kubańskim kozakom, którzy bronią zaciekle swą ziemię rodzinną. Linia walki przesuwana się to w jednym to w drugim kierunku poprzez uprawne pola, na których gdzieś gdzieś ukończono już żniwa.

Bardziej na północy w póln.wschodniej części łuku Donu walka o najkrótszą drogę poprzez Don na Stalingrad doszła do punktu kulminacyjnego. Teren tam jest faliasty, a step przeżył jest licznymi jarami, co sprawia, że obrona przed zmasowanymi czołgami niemieckimi jest łatwiejsza. Walka po obu stronach jest bardzo zacięta i przeciwnicy wykazują dużą determinację. Na rozległym polu walki doszło już do kilku odrębnych bitew. Wojska włoskie, które, jak już donoszono, miały tam dwa tysiące zabitych, uczestniczyły w groźnym uderzeniu niemieckich oddziałów pancernych w pobliżu głównego przyczółka mostowego wroga na Donie. Uderzenie zostało odparte, a znaczny niemiecki oddział pancerny został odcięty od głównych sił niemieckich. Wojska sowieckie wywierają obecnie na niego co raz silniejszy nacisk. Pod Kleckaja dywizje sowieckie stosują się do rozkazu Stalina: "ani kroku w tył". W pobliżu pewnej niewymienionej miejscowości jedna z dywizji sowieckich odparła co najmniej 17 uderzeń niemieckich czołgów i piechoty.

"Izwestia" podają, że wszelkie usiłowania Niemców ustanowienia przy czółków mostowych na Donie na wprost Stalingradu zostały udaremnione. Wojska sowieckie usuwają obecnie odosobnione przednie oddziały niemieckie, nie chcąc dopuścić do nawiązania przez nich łączności z tyłami niemieckimi. Sytuacja na tym odcinku frontu pozostaje jednak, jak twierdzą "Izwestia", naprężona.

PRZYGOTOWANIA LOTNICTWA AMERYKAŃSKIEGO

Londyn 5.8./R/. Radio amerykańskie doniosło ostatnio, że lotnictwo Stanów Zjednoczonych przeprowadzać będzie działania powietrzne ze 150 lotnisk w W. Brytanii. Obsługa lotnisk i samolotów na ziemi obciążona jest na 400 tys. ludzi. Już obecnie niektóre jednostki lotnictwa amerykańskiego startują z własnych lotnisk w Anglii. Wiele innych lotnisk jest przygotowywanych, a Amerykanie dają własnych ludzi do obsługi lotnictwa na ziemi. Lotnicy amerykańscy przybywają do Anglii w liczbach stale wzrastających.

TURCJA I ROSJA SOWIECKA.

Ankara 5.8./R/. Nowy ambasador turecki w Rosji opuścił we wtorek rano Ankarę udając się do Moskwy drogą na Bagdad i Teheran. Przed odjazdem ambasador oświadczył prasie: "Jestem zdecydowany uczynić wszystko co możliwe, by wzmocnić przyjazne stosunki między Turcją i Rosją sowiecką. Przed odjazdem ambasador był przyjęty przez premiera tureckiego Saradżoglu, a na dworcu żegnali go przedstawiciele wszystkich narodów sprzymierzonych z ambasadorem W. Brytanii na czele.

ZAPOWIEDZ MOWY PREMIERA TURCJI.

Ankara 5.8./R/. Premier turecki Saradżoglu złoży, jak przewidują, w piątek ważne oświadczenie polityczne.

DALSZE POWOŁANIA KOBIET DO SŁUŻBY.

Londyn 5.8./R/. Ministerstwo pracy W. Brytanii oznajmiło, że kobiety urodzone w pierwszej połowie 1922 roku będą powołane do służby. Kobiety zamężne i posiadające dzieci poniżej 14 lat będą natomiast zwolnione od służby obywatelskiej.

W TRZECIA ROCZNICE WYBUCHU WOJNY.

Londyn 5.8./R/. Na życzenie króla Anglii dzień 3-go września, będący trzecią rocznicą przystąpienia W. Brytanii do wojny, obchodzony będzie w Imperium brytyjskim jako dzień modłów.

POGROMY ANTYŻYDOWSKIE W PARYŻU.

Zurich 5.8./R/. Pismo szwajcarskie "Bernar Tagwacht" donosi, że władze niemieckie w Paryżu sprowokowały tam nowe pogromy przeciwko Żydom francuskim, które przybrały zastraszające rozmiary. Matki rzucały się z dziećmi z okien nie chcąc wpaść w ręce policji niemieckiej, która przeprowadzała rewizje i aresztowania w różnych częściach stolicy. Setki młodych kobiet i matek z dziećmi zostało wywiezionych do hali, w której niegdyś odbywały się wyścigi rowerów. Hala ta jest obecnie przepełniona aresztowanymi do tego stopnia, że nie można w niej znaleźć miejsca, by usiąść. Nie ma również wiadomości o losie aresztowanych męż

czyzn żydowskich, którzy prawdopodobnie zostali wywiezieni do przymusowych robót w batalionach pracy w Niemczech.

TAJNE POSIEDZENIE IZBY GMIN.

Londyn 5.8./R/. Przywódca Izby Gmin sir Stafford Cripps oznajmił w Izbie Gmin, że zastępca premiera p. Attlee pragnie złożyć oświadczenie o ile możliwości na tajnym posiedzeniu Izby. Izba Gmin uchwaliła następnie tajność obrad. Tajne posiedzenie nie trwało długo.

CZY W OBAWIE INWAZJI...?

Sztokholm 5.8./R/. W Paryżu odwołano wszystkie urlopy policji państwowej i miejskiej. Przebywających na urlopiach wezwano do powrotu. We francuskich kołach politycznych krąży pogłoski, że wszyscy prefekci i podprefekci otrzymali zakaz opuszczania swych biur lub mieszkań. Spodziewają się, że Laval wezwie niebawem naród francuski do niedzielnego pomocy Anglikom w razie inwazji.

--- X ---

CWBS - REPREZ. LIGI PŁD. PALESTYŃSKIEJ.

W niedzielę 9-go bm. o godz. 17,30 odbędą się interesujące zawody piłkarskie między drużynami CWBS a reprezentacją ligi południowo-palestyńskiej na boisku sportowym w Rehovot. Poprzedi o godz. 15.00 mecz drużyn młodszych.

--- X ---

CZWARTEK dn. 6-go bm. o godz. 20.15 przed świetlicą żołnierską Baonu Zap. OZ. K O N C E R T amatorskiego zesp. artystycznego przy świetlicy BZ. W programie między innymi gościnnie występ "radcy Strońca".

--- X ---

Wójcicki Tadeusz szuka brata Kazimierza.-

Baczeński Adolf szuka syna Kazimierza.-

Miczak Andrzej z Zakopanego szuka żony Janiny.-

Nizielski Jan z Sokula szuka żony Zofii i dzieci, Lucyny lat 6 oraz Jerzego lat 3.-

Krawcewicz Jan z Grodna szuka ojca Bazylego i matki Anieli.-

Truszkowski Jerzy z Grajewa szuka matki Leokadii.-

Czubryt Michał z Cieszanowa szuka żony Anny i syna Józefa.-

Narzymski Tomasz z Leszczyniec szuka Antoniego Magońskiego ze Zbaraża.-

Głowański Władysław z Trembowli szuka ojca Jana i siostry Antoniny.-

Chodkiewicz Piotr z Ostroga szuka żony Jadwigi, córki Genowefy i syny Stanisława.-

Luc Czesław z Pińska szuka matki Anny i siostry Stanisławy.-

--- X ---